
                                                                                                                                                         

1 

 

 

ACTA DE EVALUACIÓN 
 

PROPUESTA PÚBLICA 
ID 1218462-5-L124 

 
 
En La Serena, con fecha 02 Octubre de 2024, se reúne la Comisión Evaluadora para dar inicio a la 
evaluación de la Licitación Pública ID 1218462-5-L124, para la contratación de “Adquisición de 
material de aseo”, por un monto total estimado de $4.000.000.- IVA incluido, proyecto financiado con 
recursos del área de Cementerios. 
 
Esta Comisión fue designada mediante Acto Administrativo: id 1218462-5-L124, de fecha 24 de 
Septiembre de 2024, y está compuesta por los siguientes profesionales: 
 

NOMBRE PROFESIONAL PROFESIÓN R.U.T. 

Rosetta Valdés Paris Ingeniero en Administración N°  

 
NOTA:  “Los integrantes de la Comisión Evaluadora declaran no tener conflicto de interés 
alguno en relación a los actuales oferentes del proceso licitatorio”. 
 
 
I.-  PUBLICACIÓN DE ANTECEDENTES 
 
Mediante la publicación en el portal Mercado Público con el ID 1218462-5-L124, de fecha 24 de 
Septiembre de 2024, se invitó a participar a las empresas interesadas en la presente licitación pública. 
 
 
II.-  CIERRE Y APERTURA DE LA LICITACIÓN  
 
En con fecha 30 de Septiembre de 2024 a las 16:00 horas se procede a efectuar el cierre de recepción 
de ofertas en Mercado Público, y a las 10:00 horas del día 01 de Octubre del 2024 se realiza la apertura 
electrónica de la licitación pública y recibiendo las ofertas de las siguientes empresas: 
 

Oferente Rut Oferta (IVA Incluido) 
Plazo 

(días hábiles) 

Inversiones Agr SPA 77.201.637-9 $3.648.362.- 03 días hábiles 

Importador Exportador 
Comercializadora De Productos & 

Servicios Pablo 76.194.668-4 $5.245.211.- 04 días hábiles 

Importadora Edimar Alexis Carrera 
Hidalgo E.I.R.L. 76.759.732-0 $3.849.483.- 03 días hábiles 

Soluciones Integrales Emergenza 
SPA 77.082.051-0 $3.507.156.- 03 días hábiles 

Ventia SPA 77.798.686-4 $3.063.953.- 03 días hábiles 

 
 
III.-  REVISIÓN ANTECEDENTES PUBLICADOS SEGÚN CLÁUSULA “CAUSALES DE 
INADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS” 
 

https://www.mercadopublico.cl/Procurement/Modules/RFB/StepsProcessAward/SupplySummary.aspx?enc=qiOlXdMAXYLk8fbuj4f%2fORMNU9rtLatQPYp9R40XS0BpWJA0%2fQfftlSG24g%2f7Aky6eASXrlMSothRtwtUZocbte3TtCz5qBNCC7OnofVHwGKkiTY4XWBCp7MBbJc5MvYJSi0WH6Wlh3a%2fwT%2byKOb2WZYZ1fM8i8yuU4oiwkQ%2bp%2fI%2f2toHmJ4luSkTDOcGPsuwlN4XlIN5OMscP5Cs1WYC06EdWzqL1MoSDpM6ZQN%2bWat2VKBvtufaRyPAxJCyp94
javascript:__doPostBack('grdSupplies$ctl03$_GvLblRutProvider','')


                                                                                                                                                         

2 

 

La comisión evaluadora teniendo a la vista todos los antecedentes realiza una revisión de los 
documentos exigidos a los oferentes, sean estos de carácter técnico, legal, económico u otro antes de 
aplicar los criterios de evaluación, teniendo la facultad de dejar fuera de bases a las empresas que no 
cumplan con los requisitos establecidos en estas. 
 
 

Oferente 
Oferta 

Técnica 
Oferta 

Económica 
Cumple con las 

Especificaciones 
técnicas 

Plazo Entrega 
supera los 10 
días hábiles Form N°5 Form N°6 

Inversiones Agr SPA Si Si Si No 

Importador Exportador 
Comercializadora De 

Productos & Servicios Pablo 
Si Si Si No 

Importadora Edimar Alexis 
Carrera Hidalgo E.I.R.L. 

Si Si Si No 

Soluciones Integrales 
Emergenza SPA 

Si Si Si No 

Ventia SPA Si Si Si No 

 
Por lo que, todas las empresas que pasan a la próxima etapa de evaluación. 
 
 
IV.-  EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
La comisión evaluadora, de acuerdo a lo establecido la cláusula V de las Bases Administrativas 
Generales, procede a la aplicación de los criterios de evaluación a las empresas oferentes. 
 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN  
 
A continuación, se presenta la tabla resumen con los criterios de evaluación y su respectivo porcentaje: 
 

Nombre % (Porcentaje) 

Cumplimiento Programa de Integridad 5 

Cumplimiento de Requisitos Formales  10 

Plazo de Entrega 35 

Oferta Económica 50 

 
 

A) CUMPLIMIENTO PROGRAMA DE INTEGRIDAD (5%) 
 

Oferente Si /No Pje Oi 
Puntaje 

(5%) 

Inversiones Agr SPA Si 100 5 

Importador Exportador 
Comercializadora De Productos & 
Servicios Pablo 

No 0 0 

Importadora Edimar Alexis Carrera 
Hidalgo E.I.R.L. 

Si 100 5 

Soluciones Integrales Emergenza 
SPA 

Si 50 2,5 



                                                                                                                                                         

3 

 

Ventia SPA Si 50 2,5 

 
Las Empresas Emergenza SPA y Ventia SPA, informan que poseen Programa de Integridad, pero no 
adjuntan documento que acredite el medio de difusión de este. 
 
 

B) CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES (10%) 
 

Oferente Si /No Pje Oi 
Puntaje 
(10%) 

Inversiones Agr SPA Si 100 10 

Importador Exportador 
Comercializadora De Productos & 
Servicios Pablo 

Si 100 10 

Importadora Edimar Alexis Carrera 
Hidalgo E.I.R.L. 

Si 100 10 

Soluciones Integrales Emergenza 
SPA 

Si 100 10 

Ventia SPA Si 100 10 

 
 

C) PLAZO DE ENTREGA (35%) 
 

Oferente PLAZO (Días Hábiles) Pje Oi 
Puntaje 
(35%) 

Inversiones Agr SPA 03  100 35 

Importador Exportador 
Comercializadora De Productos & 
Servicios Pablo 04  

80 28 

Importadora Edimar Alexis Carrera 
Hidalgo E.I.R.L. 03  

100 35 

Soluciones Integrales Emergenza 
SPA 03 

100 35 

Ventia SPA 03 100 35 

 
 

D) OFERTA ECONOMICA (50%) 
 

Oferente Precio Pje Oi 
Puntaje 
(50%) 

Inversiones Agr SPA $3.648.362.- 84 42 

Importador Exportador 
Comercializadora De Productos & 
Servicios Pablo 

$5.215.211.- 59 29,5 

Importadora Edimar Alexis Carrera 
Hidalgo E.I.R.L. 

$3.849.483.- 80 40 

Soluciones Integrales Emergenza 
SPA 

$3.507.156.- 87 43,5 

Ventia SPA $3.063.953.- 100 50 

 
 



                                                                                                                                                         

4 

 

 
CUADRO DE RESULTADO EVALUACIÓN 
 

 
 
 
 
V-  PROPOSICIÓN DE LA ADJUDICACIÓN 
 
De acuerdo con lo anterior y conforme a las bases de licitación y sus anexos, correspondiente a la 
propuesta Pública ID 1218462-5-L124, para la contratación de “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE 
ASEO”, se evaluó los antecedentes presentados por las empresas y de acuerdo al análisis de las 
ofertas, el evaluador que suscribe propone adjudicar a la siguiente empresa: 
 

Empresa RUT N° 
Plazo 

Adjudicado 
Monto Adjudicado 

(IVA incluido) 

VENTIA SPA 77.798.686-4 03 días hábiles $3.063.953.- 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROSETTA VALDÉS PARIS 
RUT N°  

GESTIÓN DE COMPRA DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN 
CORPORACIÓN MUNICIPAL GABRIEL GONZÁLEZ VIDELA 

Oferente 

CRITERIOS 

Cumplimiento 

programa de 

Integridad 

Cumplimiento 

de Requisitos 

Formales 

Plazo de 

Entrega 

Oferta 

Económica 
Total 

Inversiones Agr SPA 5 10 35 42 92 

Importador Exportador 
Comercializadora De 
Productos & Servicios Pablo 0 

10 28 29,5 
67,5 

Importadora Edimar Alexis 
Carrera Hidalgo E.I.R.L. 5 

10 35 40 
90 

Soluciones Integrales 
Emergenza SPA 2,5 

10 35 43,5 
91 

Ventia SPA 2,5 10 35 50 97,5 


